bis aut̄ q̄ sunt circa opa n̄ra sūt materia aliq̄ n̄ra / vt nos sub aliqua dispositiōe / sicut in p̄nia dolor ē materia z in matrimonio nos sub potētia cōmixtionis sexū existētes. Ad aliud dōm q̄ bñ efficit qd figurat: qz efficit medicinā cōtra cōcupiam. Et q̄rit̄ efficit illā iam patebit̄ in solutiōe sequētis articuli: et p̄m claruit ex p̄missis. Ad id qd querit̄ vtrū cōferat gratiā dōm q̄ circa hoc sunt tres opinionēs q̄ rū nulli p̄iudicandū est. Prima aut̄ est quozdā dicentū q̄ nō cōfert gratiā aliquā z fm hos d̄z sacm̄ de hoc z alijs p̄ pri⁹ z posteri⁹: qz de alijs d̄z p̄ signare z causare gratiā: de isto aut̄ p̄ signare tm̄. Et hec videt̄ fuisse opinio mgr̄ i l̄ra: z fuit opinio p̄positiui z guilelmi aluiscudozen. z alioz antiquoz. Fuerūt alij q̄ dicerēt q̄ cōfert gratiā. s̄ recessū a pctō nō aut̄ ordinē ad bonū. Et si q̄rit̄ q̄ sit illa gratia: dicit̄ q̄ ē illa q̄ excipit cōcupiscētiā ne ruat̄ i p̄ceptis: z fm illos oportet dicere q̄ fm istō matrimoniū sit grā illa: vt aliqd̄ ei cōiunctū exteri⁹ qd mitigat cōcupiscētiā ne furiat̄ vltra nuptiarū honestatē z bona matrimoniū. Et hoc vltio mō dicunt̄ illi esse grām quā cōfert matrimoniū. Et dicunt̄ pbabilit̄ isti q̄ hec est causa q̄ re quidā patres vidēt̄ dicere q̄ nō cōfert gratiā: qz nō cōfert eā in ordine ad bonū sed a malo tm̄: ad bonū aut̄ habet quoddā impedimentū nō ex se / s̄ ex cōsequētib⁹ onerib⁹: z hoc dicit̄ sentire ap̄lm̄. I. Lopez. 7. dicentē: Porro hoc ad vtilitatē v̄ram dico nō vt laqueū vob̄ inhiat̄ z c. hec aut̄ opinio pl⁹ placet mibi q̄z prima. Tertiū quidā satis periti dixerūt q̄ cōfert gratiā in ordine ad bonū nō qd cūqz bonū s̄ bō nū qd facere debet cōiugatus: z hoc est qd fideliter cōiugi assistat z opa sua illi cōdicat / prolem susceptaz religiose nutriat z bñdōi. Et hec etiam pbabilis est multū. Ad obiectū aut̄ cōtra dicendū q̄ gratiā cōfert z qualiter intelligat̄ q̄ nō mereat̄ palmā sup̄ expositū est. Q̄ aut̄ d̄z q̄ cōsummāz p̄ actū turpitudis dōm q̄ fallum est / sed consummāz p̄ actū honestū a dño benedicū cui in pena adiūcta est turpitudō cōcupiscētie: z hec nō obstat vt superius dicit̄ est. Ad aliud dicendū q̄ cōcedit̄ infirmitati / sicut sancti dicunt / sed est infirmitas duplex: vna q̄ est infirmitas p̄strata tacens in infimis / z alia q̄ nō tacet: sed est infirma ad excellētē eleuatū qd tñ est maior laude dignū. Et qd primo modo cōcedit̄ infirmitati est sicut id qd d̄z Rom̄. 14. Qui infirm⁹ ē olus manducet z hoc nō habet premiū nec gratiā. Sed qd sc̄do mō cōcedit̄ infirmitati est bonū meritorū / s̄ nō b̄z laudē excellētē: z hoc est matrimoniū: z iō cōfert gratiā. Ad aliud dōm q̄ hoc accidit̄ matrimonio ex adiunctis: z nō ex seipso p̄cipue tñ ex adiunctis duob⁹. s̄. ex cōcupiscētia q̄ est adiuncta actui z impedimēto dño se obseruādi qd adiūgit̄ onerib⁹ eius: z iō decipit argumētatio illa per accidens. Ad id qd tertio querit̄ dicendū q̄ trahit efficiendū virtutem ex vnione naturarū in christo / in quibus naturis sponsus ecclesie passus est: propter qd dicit̄ Exodi. 4. Sp̄s sanguinū tu mibi es: z sic p̄z solutio ad torum fm duas vltimas opinionēs / sed fm primā nō indigent̄ ista solutiōe.

Qualiter intelligendū sit illud mulier illa non ptinet ad matrimoniū cū qua nō est cōmixtio sexū.

Ad 3^m

Ad q. 2^{am}
Tres opi-
miones
Pria opio

Scda opio

Tertia opi-
nio.

Ad p̄mū
obiectū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad q. 3^{am}
cū obiecto

q̄stioncula.
Arg. p̄mo

Solutio
ad p̄mū p̄n
cipal q̄stū

Ad 3^m

Ad q. p̄mā

Ad p̄mū

Ad 2^m

Inde est qd quidam doctorum dixerunt: illam mulierem non pertinere ad matrimonium que non experit carnalem copulam. At enim Augustinus: Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium: cum qua docet non fuisse commixtio sexus. Item Leo papa: Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta ut preter commixtionem sexuum non habeat in se Christi et ecclesie sacramentum: non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium: in qua docet non fuisse nuptiale mysterium. Item Augustinus: Non est perfectum coniugium sine commixtione sexuum. Hoc si secundum superficiem verborum quis acceperit inducit in errorem tantum ut dicat sine carnali copula non posse contrahi matrimonium: et in Mariam et Joseph non fuisse coniugium vel non fuisse perfectum: quod nephas est sentire. Tanto est sanctius fuit atque perfectius quanto a carnali opere immunus. Sed superius posita ea ratione dicta intelligendum est: non quia pertinet mulier illa ad matrimonium cum qua non est commixtio sexuum sed non pertinet ad matrimonium quod expressam et plenam tenet figuram coniunctionis Christi et ecclesie. Figuratur enim illam unionem Christi et ecclesie que est in charitate: sed non illam que est in nature conformitate. Est ergo et in illo matrimonio typus coniunctionis Christi et ecclesie: sed illius rationem qua ecclesia Christo charitate unum non illius qua per susceptionem carnis capiti membra ununtur. Nec ideo tamen minus sanctum est coniugium: quia ut ait Augustinus. In nuptiis plus valet sanctitas sacramenti: quam fecunditas ventris. Est etiam coniugium signum spiritualis coniunctionis et dilectionis animorum que in se coniuges uniri debet. Unde apostolus ait: Unum diligite utrosque vestros ut corpora vestra.

Epib. 5.

Epib. 5.

Art. xv
P

An matrimonium ante carnalem copulam sit perfectum.

Arg. primo

20

30

40

Inde queritur de hoc quod dicitur in illo capitulo [Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium etc.] a. videtur enim hoc esse verum quod dicitur decreta tria primo inducta: secundum philosophum enim id est esse rem perfectam et consummatam: sed matrimonium non est consummatum sine carnali copula: nec perfectum. Item perfectum est cui nihil deest de ad hoc faciendis: sed in coniunctione per sensum/solum deest aliquid de faciendis ad hoc: quia commixtio corporum: quod videtur quod matrimonium ante commixtionem corporum non sit perfectum. Item hoc videntur innuere verba philosophi que dixit: Erunt duo in carne una: quod si non erunt in carne una non sunt in matrimonio perfecto: ergo antequam efficiantur in carne una non habent perfectum matrimonium. Item si aliquid essentialiter alteri non est perfectum et ipsum est imperfectum: sed signa re est aliquid de numero essentialium factorum: quod si ipsum in aliquo non est perfectum sacramentum est ibi imperfectum: sed

matrimonium ante carnalem copulam est imperfecta significatio: ut dicit magister in solone sua in ista: quod ante hanc matrimonium est imperfectum sacramentum. Probat prima ex hoc quod omnia sic perficiuntur que essentialia eorum perfecta sunt. Secunda autem per hoc ostenditur quod significare ponitur in diffinitione sacramenti et signum predicat de ipso univoce et recto sicut superius de inferiori vel ut de subiecto secundum Aristotem in predicamentis. Item ab eodem trahitur sacramentum causalitatem et significationem ut in principio huius libri habitum est: quod quod est imperfecte significationis est et imperfecte causalitatis: quod est imperfectum in omnibus his que sunt de essentia sacramenti non. le. et ve. si ergo imperfectum sit illud matrimonium in significatione/imperfectum erit simpliciter illud matrimonium: et sic habet oppositum

50

Solo.

Ad primam

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ratio domini quod matrimonium est perfectum per consensum: quia ab illo essentialiter causatur individuas que est essentia matrimonij: et id siue contineatur pari voto siue commisceantur spiritus est equaliter matrimonium quantum ad essentiam. Ad id autem quod contra obicitur domini quod per se perfectum in essentia et consummatum in essentia dicuntur id est illud etiam dicitur theologus: quod perfectum est quod attingit terminum et finem eius quod est fieri: et hec est forma ultima: et hoc etiam est summum eius ratione cuius in essentia dicitur consummatum si est summum rei non tamen in esse sed in ultimo suo posse: et secundum hoc consummatum addit aliquid supra perfectum quod perfectum dicitur illud quod attingit terminum sue factiois et fieri: sed consummatum dicitur ultimum posse consequens ipsum perfectum: sicut in fanate dicitur perfectum hominem: non tamen consummatum. Et hoc modo sumitur consummatum quod matrimonium dicitur consummatum. scilicet quod est in ultimo suo posse potens significare maxime: et hoc facit quod commixta sunt corpora: quia tunc plura significat. Ad aliud domini est quod perfectum est in quo nihil deest de faciendis quo ad esse sed quo ad bene esse potest aliquid deesse: et illa est copula carnalis que facit ad bene esse secundum significationem. Ad aliud domini quod philosophus dixit hoc de matrimonio consummatum quod tunc erat necessarium non dum multiplicatis hominibus. Ad aliud domini quod significare perfectum est in sacramento matrimonij/etiam ante carnalem copulam: quod perfectum significat: et id quod figurat extra coniunctionem suam: et id quod figurat intra. Extra coniunctionem spirituale ecclesie cum deo. Intra unionem spirituale inter coniuges/ut dicit magister in fine huius capituli: sed plura significat per commixtionem/non tamen plura vel magis significat. Et id in argumento est fallacia figure dictionis eo quod mutatur continuum in discretum. Per idem patet solutio ad ultimum. Et per hec patet aliquantulum id quod dicitur in hac distinctione: quia de hoc quod dicitur de sanctitate continentium in fra erit tractatum specialiter: sequitur alia distinctio.

Que sunt consideranda in coniugio.

Est hec advertendum

est quid sit coniugium: et que sit efficiens causa coniugij: et causa propter quam contrahi debeat: et que sint bona coniugij: et quomodo per ea excusetur coitus carnalis: que sint legitime ratione ad matrimonium. Sunt et alia plura in matrimonio consideranda que sub copendio perstringem.

Di. xxvii
De matrimonio secundum causam efficientem determinatam generaliter quod consensu sit matrimonium etc.

Est hec advertendum quod sit coniugium. In hac distinctione tria dicuntur. Prelibatur enim primo de his de quibus dicitur: deinde quod sit matri-

moniu aperi ibi: [Sunt ergo zc. Tertio dicit de co
sensu qui est causa efficiens nuptiaru ibi: [Efficiens
aut causa] Incidit autem questio de hoc qd dicit ibi
Solo [Sunt ergo nuptie vel matrimoniu zc. Uides em
peccare duo noia ponens vni diffinitio: noiantes ei
fm aliqd noiant: q imponentes diuersa nomia ali
quid diuersum noiant: q vnica diffinitio no respon
det nominibz duobz. Ad hoc ddm q ipse attendit
eandem rem fm diuersas pprietates: dicunt em nu
ptie ab actu matrimonij: matrimoniu autē dicit a
bonis: qz mulier cōiuncta viro munia habet mris
in effusione prolis: z alioz operu in quibz cōicat vi
ro. Sz tunc querit quare no dicit patrimoniu/ et
Solo ddm q vinculu matrimonij magis onerat matrem
hoc est ea q efficit mater: qz in dolore pfert z nutrit:
ad obiectōz z ideo magis est munia matris qz patris Ad id au
tē qd obijcit q vna diffinitio sequit duo noia ddm
q est diffinitio rei poti q illaz pprietatu a quibus
noia sē iposita. Vel dicat q pprietas q nuptie dicit
nuptie/ ead illā q d: mrimoniū: z iō vtrūqz nomē re
sponder diffinitioi: vni in differentijs remotis/ al
terū aut in ppinquis z vltimis: cū em diffinitōnes
necesse sit incipere a generalissimis/ continēt tā disse
rentias remotas qz ppinquas.

Obiectio

Solo

qstioncula.

Solo

ad obiectōz

qōnes tres

C Hoc habito incidunt hic tres qstiones ad intelle
ctum hui? capituli primētes qru pma ē hec: In quo
genere sit matrimoniu. Scda aut qd sit. Tertia de
cōsequentiū matrimoniu de qbz mētio fit in lra. Ad
primū obijcit sic: Nullū est vinculu nisi aliqd sit vin
ciens qd est ligatio q vincit/ sz matrimoniu est vincu
lū q ligant legitime psonē cōtrahētes matrimoniu:
q no est ligatio ipa: q est aliquid qd est an ipam liga
tionē: hoc aut est absolutū: q matrimoniu est in aliq
genere absoluto. Adhuc si querat ab aliquo ma
trimonio iuncto a quo sit ligatus: ipse dicit matri
monio: q matrimonij eēntia diuersa est a ligatione
ipsa: qz p p. Adhuc nunqz est similitudo int ali
quos nisi sit qualitas absoluta vna in eis ambobz:
ergo a fili nunqz erit cōiunctio vel vinculu inter al
quas psonas nisi sit absolutū aliqd cōiungens am
bas. et hoc ē essentia matrimonij: q matrimoniu ē in
genere absoluto. Adhuc Augustin? in sexto de tri
nitate dicit q nullū est relatiuū quin sit etiam aliud
qd no est relatiuū: sed cōiunctio matrimonij relatio
quedā est: q matrimoniu est etiā aliud aliqd qd non
est relatiuū sed absolutū: q in genere absoluto. Ad
huc de essentiali sibi no pdicat aliqd absolute/ obli
que nec essentialē de ipso: quia no dz homo est ania
lis/ sed potius animal: sed satis pspicuu est q matri
moniu oblique pdicat de cōiunctioe: qz dicimus q
hec est cōiunctio matrimonij: q matrimoniu no eēn
tialiter est cōiunctio. Adhuc dicit Bristo. q differē
tes sūt diffinitioēs passionū z subiectoz: qz in diffi
nitioē passiois id qd est essentialē est sicut gen? z pas
sionis subiectū est vt diffinitio: sicut posteri? diffini
tur simū z dz nali curvitas. Curvitas specificat et
cōtrahit a naso: z tñ curvitas est essentia simi et na
sus subiectū: z in omibz talibz cōtrahens nihil ē de
essentia cōtracti: q a fili cū dz: cōiunctio matrimonij
est cōiunctio videt q cōiunctio trahit p hoc q dico
matrimoniu: q matrimoniu no est de essentia cōiun
ctiois: q videt q sit in aliquo gne absolute: z non in
relatione: z hoc est cōtra omnes. In cōtrariū hui?
sic obijcit: Matrimoniu diuiditur p cōiunctionē et

vinculū: ergo est in ipso tanqz in gne. primo: ergo in
genere cōiunctiois est sicut i genere primo. Adhuc
qn alterū de altero pdicat vt de subiecto id qd est
gnis superioris etiā est gnis inferioris: sed est vnivo
cū cū vinculo: sz no cōiunctio hoc mō pdicat de ma
trimonio: ergo qd est gnis cōiunctiois est etiā gnis ma
trimonij: gnis aut omnis cōiunctiois est relatio: qz ma
trimoniu est in relatione vt in gne. Adhuc qcqd est
in vno respectu alteri? et ecōuerso in altero respectu
isti? est relatiuū equiparantie/ sz sic in viro z in mu
liere est matrimoniu: ergo zc. Rñsio ad hoc ddm Solo
q matrimoniu est in genere relatiois sicut pbant vl
time obiectioēs z dicit rōnem equiparantie: qz vir
z mulier equales sunt in his que sunt matrimonij.
Ad p mū aut qd cōtra obijcit ddm q matrimoniu
est ipm vinculu: sz sicut dz q paternitas est ipsa na
tura relatiois qua pater refert ad filiū/ z tñ pater
nitas est relatio: sz qz significat vt abstracta: iō non
querit determinari extra: z ita matrimoniu dicit ab
stractu: z iō dz matrimoniu vinculu siue cōiunctio
sicut paternitas relatio: z no ē ibi diuersitas nisi in
matrimonio. Et p hoc p z solutio ad tria pma. Ad
aliud dicendū q Aug? accipit relatiuū relatiū z no
naturā ipsi? relatiois. Et de ista verū est qd dicit: sz
matrimoniu dicit ipam relatiois naturā. Et p hoc
pater solutio ad oia preter vltimū. Et ddm q non
ira cōiungunt cū dz/ matrimoniu vinculu/ sicut cum
dz curu? nasus. Prima em cōiungunt in habitu di
ne forme ad suū actu: scda aut in habitu in ead suū
subiectū z formā: z iō no est sile. Cū ē dz vinculum
matrimonij/ simile est ac si diceret: relatio paterni
tatis est qua pater refert ad filiū.

Solo

An diffinitōes matrimonij sint bñ assignate

Arti. II

Secūdo querit qd sit matrimoniu: et accipiā
tur quecuqz diffinitōes inueniunt de ipso:
Prima aut in lra est hec: Matrimoniu ē vi
ri mulieriqz maritalis cōiunctio inter legitimas p
sonas indiuiduā vite cōsuetudinē retinētes. Juris
aut periti diffiniūt dicentes: Matrimoniu est con
sortiu vite cōis z cōiunctio diuini z humani iuris.
Hugo de san. vicē. sic diffinit: Matrimoniu est dua
rū idoneaz psonaz legitim? de p iunctōe cōsensu.
Cōtra pma sic obijcit: qz dicit viri z mulieris: po
terant em aliqn haberi plures mulieres ab vno vl
ro: ergo deberet dicere/ viri z mulieris vl mulierū.
Itē querit de hoc qd dicit: cōiunctio maritalis: si
cut em est maritalis cōiunctio ita z vxoralis: ergo
ita bñ deberet dicere vxoralis vl vxoria cōiunctio
sicut maritalis. Itē in his que pnt ad matrimo
niu vir et mulier equales sūt: ergo ita bñ dz illa cōi
ctio noiari a muliere sicut a viro. Itē cōiunctio ma
ritalis no videt eē nisi in actu mariti: ac? aut mari
ti est copula carnal: qz vt q no sit mrimoniū nisi i co
pula carnal: z h est an reprobatū. Itē qrit de h qd
dicit/ inf legitimas psonas: ois ei psona ē legitima:
qz q no ē legitima vni ē legitima aliq: ergo vt q h su
p huc sit additū diffinitioi. Adhuc si dicat q legit
me sūt q potentes sunt ad cocundū/ ptra mrimoniū
nec pficit nec est p cōcubitū carnalē: ergo illo no ex
istente no ipedit: ergo videt etiā q si sint impotētes
ad cocundū q adhuc legitime sint ad p trahendum.
Itē legitime psonē sūt legibz matrimonij ligare: er
go vxor alieu? adhuc legitima est ad contrahendū
eee